ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

“Requer o envio de expediente, REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e

a Secretaria de Infraestrutura, Cidades e

Habitação, solicitando a Pavimentação

Asfáltica da TO-296, que liga os municípios

de Paranã a Arraias.”

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Tocantins, MAURO CARLESSE, e a Secretária de Infraestrutura, Cidades e

Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

DA TO-296, QUE LIGA OS MUNICÍPIOS DE PARANÃ A ARRAIAS.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento, tem como objetivo solicitar a

Pavimentação Asfáltica da TO-296, que liga os municípios de Paranã a

Arraias.

São cerca de 57 (cinquenta e sete) quilômetros de estrada em leito

natural que é utilizada para escoamento da produção agrícola da região,

transporte escolar e de passageiros.

Com a finalização da rodovia BR-242 entre os municípios de

Paranã, Taguatinga e Peixe, as propriedades da região rural do trecho da TO-

296, entre os municípios de Paranã e Arraias, ficaram desamparadas, com

dificuldade de acesso e de escoamento.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Desta forma, para garantir comodidade e segurança para os

moradores da região, e ainda preservar as rodovias do nosso Estado é que

justificamos o presente requerimento.

Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2020.